
coo a ltdi k ič eli
PAMATUJ!



Zákonné  opat ení
p edsednictva Federální ho shromáŽ dění  ze dne 22. srpna 1969 o někten ch p e-
chodn ch opat ení ch, nutn ch k upevnění  a ochraně ve ejné ho po ádku

Kdo se po nabytí  č innosti tohoto opat ení
- č astní  akce naruš ují cí  ve ejn po ádek' kdo k takové  akci vyzyvá nebo ji podpo-
ruje' kdo neuposlechne u zvy ve ejné ho č initele k zachování  ve ejné ho po ádku nebo
kdo k takové mu neuposlechnutí  j iné ho vybí zí ,
- kdo odepí rá plnit povinnosti vypl vají cí  z jeho služ ební ho postavení  nebo pracov-
ní ho zaÍ azeni a ztěž uje tak silí  o udrŽ ení  ve ejné ho po ádku č i naruš ené ho chodu
pracoviš tě nebo kdo j iné ho k takové mu neplnění  povinností  vybí zí ,

bude postrestán' pokud nejde o trestn č in, pro p estupek odnětí m svobody ď do
t í  měsí ctl nebo peněž itl m trestem až  do 5000 Kč s nebo oběma těmito tresty...

Toho' kdo svou č inností  naruš uje socialisticlc společ ensh Í ád a zltrácí  tí m dr] věru
pot ebnou k zastávání  dosavadní  své  Í unkce neb své ho dosavadní ho pracovní ho
mí sta, lze z Í unkce odvolat, pop í padě s ní m iokamŽ itě rozvázal pracoVní  poměr;
jde-li o pracovní ka, na něhoŽ  se nevztahují  ustanovení  zákoní ku práce o rozvázání
pra9ovní ho poměru, lze s ní m pracovní , sluŽ ební , pop . i j in obdobn poměr pro-
Puš tění m okamŽ itě skonč it. Studenta lze za uveden ch okolností  vylouč it z dalš í ho
studia.

U uč itel vysok ch a j in ch Š kol mrjŽ e p í sluš n ministr z Í unkce odvolat, pop í padě
i pracovní  poměr okamŽ itě zruŠ it té ž  proto, jestliŽ e v rozporu se sv mi povinnostmi
vychovávají  svě enou mládeŽ  proti zásadám socialistické  společ nosti a její  v stavby.

P í padn nesouhlas odborové ho orgánu nemá odkladn č inek.
K opat ení m, která podle zákonť r, statutr) vysolc ch š kol nebo Í akult, vzorové ho ádu

nebo zákoní ku práce p í sluŠ í  č init okamž ité mu zruš ení  pracovní ho poměru nebo
vylouč ertí  ze studia orgánrim š kol nebo orgánrim akademií  věd, pop í padě jejich
pracoviŠ tí m, je oprávněn ministr Š kolství  nebo p í sluš n p edseda akademie věd
nebo mí stop edseda akademie věd pově en k tomu vládou...

Toto zákonné  opat ení  nab vá t] č innosti dnem vyhláš ení  a platí  do 31 . prosince
1969.

Dr. Dubč ek vlastní  rukou
Svoboda vlastní  rukou
lng. Č erní k vlastní  rukou

kifuT za\at vge'hdté t o 1ioTednlm Exprěš u sertdl o lrděcn'
lete l zem elt pod rukama okupant . v Srpnu 7ggg, netugil,t lsme lafou
oďewu budou mlt Í ednotltvá gvědeetv!, Plotož e do dneš nteh dnt) nenÍ
pfesně zmapoudn prť tběh prvnÍ ho t dne okupaee, pokustll lsme se o to
ve spoluprdet s Vámt, naš imt č tená t.

Neklademe sl za 'etl b t hŽ storteky.p esnt, pť otož e | d'e.a esoDqt z'áž itky | ednotltu ch ltdt. Kaž d. č touěk uiděI  moÁent lni sl-
tuaetr ltnak, a prota se v některlch p tpad.eeh I  uypráuěnÍ  o | edná
a té ž ,e sttuact a dlrobnastech rozeh 'zeit ' P esto sl myslime, ž e uš echna
buědectvt ma| t htstortck! v xnam.

Budeme poeho'pttelně rildt, pokud' se Vaš í m prost ed':
ntetutm poda Í  ifut at u | ednot1t'gch lld'ech, kte t isou u naš t publikact

uuedenť . l d'atš t doklady, které  pomohau up) esnt uyvoi ud.álostí . Steině
tak nám pom ž e, pokud byohom Vaš tm prost ed'nictuí m zí skali i dalš í
podklady o ura'ž dd'eh naš tch ttdt. | estltŽ e Í sou dué  č ásti publ.ikace uě-
r,touané  sÓuětsk m uoi k 'm, | e to prota, ž e nebyli uš i.chni steiní . Ieiich
tragtck konee paÍ  t mezi ostatnt osudg pio tepš í  poehopeni situaee"

NaŠ Í m cilem je ne| en uutDo it trua.Iou uzpominku na obě,
tt rozhodouáni b ualych mocngch' chtětŽ 'bychom také  p ispět, a sa|
moz e| mě t s Vaš t podporou, k uybud'oudní  trualě upomí nky tra.giekach
ad-dlostÍ  roku' 7968. V obd'obí  normalizhce byla uytuofena spousta ne-.
smysln eh pomnÍ kť t, | eŽ  měIy ué st náš  n rod' k sebeuué d.omění . Staly
w uŠ ak | en oš kliuym symbolem moct lidi., kte Í  sud. sloua nikdy ned.o-
kázalt proměntt v č tny. A hledáme-lt dnes skuteč né  motiuy, iež  maií
'pomocŽ  ot esené mu ndrodnimu uědamí , pak byehom neměI i zl)stat
dluŽ nt těm, kte t u těch ÓsudnÚch dnech zem elY rukou okupantt: .'zeimena 

fukoué  dluhy se musÍ  splá.Lcet



'....T''t

iffi; i
:* 'i.'l _ : .: :
l: i; i: ! i,ii: ii: : :  ; i,; it: ;

S:ir!: fi: :

Věneč ek s trikol rou

Ftvodně,. bylo na nálrrobku z bí lé ho mraÍ noru napsáno
"padl 

rukou okupanta". Naš el se kdosÍ , komu se takÓv 
"apt n"riu] la nechal JeJ změnit na' nic ne Í kaJÍ cÍ  

"tragicky zem el,; . smrt jeáena_
dvacetileté ho Milana Kadlece, ktery byl zistreten 2L. srpna rooa uytup edevš Í m zbyteč n m zma enÍ m mtáaono Ž ivota.

-.luko 
větš Í na mlad ch lldÍ  se anl Mllan v tehdejš Í  době nechtěl smÍ _Í t a osudem naš Í  republiky. z e'mě stejně Jako dalš í  Jeho vrstevnÍ ill on se č astnil shromáŽ děnÍ , na nichŽ  lidé  vyjad ouáu .uou nev 

'ts oku'pacÍ . Snad právě proto nlkdo p esně nevÍ , kde doš to k p est el-
:e' p l nÍ Ž  Milan p lš el k č etn m prrist elrim. ZatÍ m se poda ilo z'istit '
Ž e to bylo kdesÍ  ve vntt nÍ  Praze' 

- __ r-* --__" -J

Jeho poh eb rozhodně nebyl drlstoJn m rozlouč enÍ m Ž iv ch s mr&v m. Poprv byly Jeho ostatky totlŽ  ulož eny ve vyptijč ené m hrobě nah bÍ tově sv. Matěje v Pr-aze 6. Teprve po irech í .j..n, ovš em použ eza č | sjt ''.99ioy'_byly p epeseny do ; iné ho hrobu. A p ece ani iehdynenrstal klid. } ak vzpomÍ nají  MilanovÍ  rodič e, několikrát dopl ovallna pomní č ek na hrob Jeho fotografii. I  ta vš ak byla někomu nep Í _
Jemná a proto za í dil JejÍ  odstraněnÍ . To potvrdil i mí  irÍ  hrobní k.
Jak sl muŽ  a Ž é i.la, vž dy v civilu a v podrleč er p Í cházeli na kontrolu.
Č t to uyt cÍ l zapomenout na vš echny o_uoti srpnov, ch dnÍ ? Odpověď na
tuto otázku nenÍ  rozhodně sloŽ itá.

_'A pť ece 
"" 

; ; '; inovodob ch Koniáš rl nezda il. VŽ dy na v roč Í
21' srpna se na hrobě objevil věneč ek s trikolÓrou. Kdo byl'teí  ne-mám ? Kdo nezapomněl? Nalé zt rozluš těnÍ  té to hádanky je'j iž  o-''e"o
těŽ š Í . Svědek Milanovy smrtt? A nebo to byla uzpomintá l"n" ai"r.v
Heleny Lewitové ? o ni se ví  jen to, z" 

'u 
rrairunov mí  rodič i docházeta

leš 1ě dlouho qo tra8Í cké  událostl. Mož ná tyto ádky jeho anonymitu
pdhalL



l -} í &J):  I

' ,)".
1 i'.,.i: :  l

Jene máho&a tCI  neby[a

l devatenáctilet Jaros1av Ktrbeš  proŽ i1 posledrlí  den
své ho Ž ivota u Č eskoslovenské iro rozlrlagu, buriovi, o niž  se v první ch
srpnov ch dnech crkupace urputně bojovalo. Litlé  se hol nra rukama
snaŽ ili bránit pohybu sovětsk1ich vojákr1 v tomto pť ostoru. P ipojil se
zJevně k nim i tento mladí k, vyuč en kucha a zaměstnanec hotelu
Palace v Panské  ulici. Vrátil se tepť Ve nedávtto z roč ní ho pobytu
z berlÍ nské ho hotelu Kopenhagen, kde sbí rai zkuš enosti. Měl ješ tě
p ed nástupem vojenské  základní  sluŽ by měsí č ní  vo1no a tak nastou-
pil na brigádu v Kablu Hostiva jako ponocLtiv dělní k do kabelovny.

Stejně jako kaŽ d den, také  21. srprra r'yjei ze své ho byd1iš tě v Pra_
ze l&Straš nicí ch na mopedu do zaměstnání . Tam zjistil, ž e v d r
sledku mlmo ádn ch okolností  v oouvislosti se vstupem vojsk .Varš av".

c| r smlouvy do Č eskoslovenska se pracovat nebude. Vráttl se proto

n

dom a spolu s kamarády se vypravll do centra města, a1ly p.t'czkou_
malÍ ' jak vypadá sltuace.

Koiem desáté  hodiny se sv m kamarádi1m ztrati|  z dohlecitr a vypra_
vll sB k rozhlasu. v blÍ zkostl p evrácené ho autobusu městské
hromadně dopravy naš i obč ané  prokopávaii barely na transporté reclr
a tancÍ ch, které  hadry zapalovall. Nastala zcela nep ehledná situace,
v nÍ ž  se pohybovala vozldla zakrytá d mem. ] aroslav Kubeš 'se z ejmě
dostal do smrtÍ cÍ ho sev ení  pancé  ov ch plátť r, které  mu zmáč lrly
hlavualev pedloktÍ .

otec Jarosiava, kdyŽ  ten se doma neobjevil več er' dostal pochopttel_
ně strach a proto zač al obvolávat praž slré  nemoclrice. Na poh ebrrí
sluŽ bu odrlahu telefonovat neměl. Tam Se dozvěděla hroznou novinu
až  Jeho š vagrová. P tvezli JeJ z Valdeku po d]oulié nr dohadovánÍ
s voJáky, kte í  l vozidla Poh ebnÍ  sluŽ by odrrrí ta1i Zatarasen mi ulicemi
pouš tět' Jaroslav Kubeš  byl p evezen na sorrdnÍ  pitvu do ristavu profe_
sora Tgsa B Ba AibBftově. TamnÍ  lé ka také  vyslovil domněnku, Ž e
byl z ejmě p lmáč knut transporté rem.

Poh eb se konal 29' srpna ve velké  ob adní  sÍ ni straš nické ho krerna-
torla' Nad hrobem Jarosiava pak promluvil zástupce cdborové  or8anÍ _
7,aee t Kabla,'pan Kocek' Č í mž  si iiajně do budoucrra p ivoclil ne_
p í jemností . ostatky byly ulož eny na Vinohradské m h bitově v oddě_
lenÍ  31, č .3. Na náhrobku Je napsáno 

',Zahynut u Č s'.rozhlasu 21' 8.
1968". Po roco p inesii spoiupracovní ci z Kabla v podveč er velk
věnec. KaŽ d rok se u hrobu p i v roč í  a o Dtrš ič káLch rozz,í tí  sví č ky
od neznám, ch lidÍ , kte Í  nezapomněli.

Daiš Í  okolnosti po poh bu majÍ , mÍ rně eč eno, nechutn nádech.
v Í jnu by11 rodič e pozvání  na promí tánÍ  dokumentární ho filmu
z archÍ vu Č eskoslclvenské  televÍ ze do Jednolro uzav ené ho obchodu
v Liliové  ulici, za staŽ enou roietu. Vsttlpovat museli po jednom' Na
ť ilmu viděli chlapce leŽ í cÍ ho na uiici a p enesené ho do prť r| ezdu v ltal_
ské  15. Poctle kaihot poznali Jaros'lava. LeŽ el vedlc něj ješ tě jeden
mladÍ k"

o rok později obdť Ž e]  otec, Jaroslav Kubeš , pozvání  do BartoloměJ_
ské  na Bezpeč nost. Tam se dozvěděl, ž e se zjerlrrě jednalo o neš ť astnou
náhodrr. a vtom smyslu podepsal také  jak, si dokuinent. označ it smrt
jako neš ť astnou náhodu není  sloŽ ité ' Bylo vš ak těclrio náhod t eba ' ' ' ?



Č as rány nezhoiit

Pro větš lnu dětÍ , kter6 prož Í ly rok 1968, Jsou vzpomÍ n-
ky na tu dobu pouh ml slovy. pro syna a dceru Josefa Reicnla
znanr:nají  hodně. V prvnÍ  den okupace ztratili své ho otce. Běh tehdeJ-
š Í ch událostÍ  lze dnes dát dohromady pouze z vyprávění  p Í m ch
akté r , ale vzpomí nky bolí  po ád.

21. srpen zač al jako kaŽ d ] tn den, t kdyŽ  Jeho následky byly
těŽ ké . Josef ReÍ chl, otec tehdy té mě dvouleté  dcery se vydal pro
sní danl. Doma na něJ mimo nÍ  č ekala 1 Jeho ž ena Marie, teirdy dva-
cetiletá, na zač átku deváté ho měsÍ ce v oč ekávání  dalš Í ho potomka.
Bylo to marné . AŽ  o den pozdějl se Marie s kamarádkami vydala na
obchtlzku nemocnlc. Po celou cestu se nemohla zbavit zlé ho tuš enÍ .
Pravdu se dozvěděla teprve 23. srpna. A byla krutá'

V devět bodln ráno, prvnÍ ho dno okupace vybuchl na Vlnohradsk
Etdě u rozhlasu tank. Vybuobl a srazll č ty l mule a JoseÍ  Relcbl
Dyl nad ntint. lraněnÍ  muselo b t vetml těŽ k ' protoŽ o v lé ka skll
p vč  ct lo .rozhmolděnÍ  hlavy'.

-' 
Na poh bu eo seš lo hodně 11ď' Byt mezÍ  nÍ mÍ  nap í klad Í  LubomÍ r

Š trougal a manŽ elka prezidenta iudví ka Svobody_ pani -nercrrtova

ani netuš lla, Jak brzy bude pot ebovat navš tí venku,. kterou j i panÍ
Svobodová vtÍ skla do dlaně. Relchlovi totiŽ  dostali nedávno byt.
I  jedna plus Jedna byl v t době pro ně mal zázrak, protoŽ e ž ilt
s tchyní . Josef ho stač il Jen vymalovat.

Mtadé  vdově poukázal zaměstnavatel manž ela' Stavby silnlc a Ž e]ez-
nic' stopadesát korun nemocenské ho a t ináct korun doplatku mzdy.
Z toho se ž ivot t í  lidí  rozhodně zabezpeč it nedal. Syn se narodil
25' záÍ Í  a panÍ  Reichlová nadále zr1stávala doma. Proto s'e jedenácté ho
í jna obrátila se zdvo ilou prosbou na prezidenta republiky. Na od_

pověď č ekala š est dnÍ . JejÍ  Ž ádost byta postoupena obvodní mu národ-
ní mu vyboru v Praze 3. A ten s" 

_uy".,urrtur'a1. 
Dvacáté ho listopadu

poskyti Marit Reichlové  200 ! korun č eskoslovensl< ych..
Po p iznánÍ  drichodu a p í spěvku na druhé  dí tě mě]a paní  Reichlová

na zabezpeč enÍ  tí Í  lidÍ  1 851 korun' Dost málo, v jejÍ  situici. o nástupu
do zaměstnánÍ  nemohlo b t ant ť eč l. A tak rodina Ž ila z podpory Ma_
riin ch rodlč r} ' Stráž né ho a ukiÍ zeč ky. Lidé  kolem, * our.ái, 

"potatxorodlnu slce také  podporova,ll, alespo morálně. Pak zapomnělÍ . 
_Snachu

1 vnouč ata z pamětt vymazala l tchyně. od matky dostala do prázdné ho
bytu vybavenÍ , bd národnÍ ho v boru pokoj'

K hrobu své ho muž e a otce dětÍ  Marie Reichlová pokud mož nÓ ng_
chodila ve v roč ní  den smrtÍ . VŽ dy se tam potulovali kolem podlvnÍ
lidé ._.

TÍ to t l na srpen 1968 ntkdy nezapomenou, steJně Jako nemohou
ldpomgn6'1 na manŽ ela a tátu. A vrlbec se nedozvěděli, jak to vlast
ně tenkrát u rozhlasu bylo.

Dalš Í  mrtv u rozhlasu

JiŽ  v p edchozí m p í běhu jsrne se mohli alespo č ásteč _
ně seznámit s osudem jednoho z těch, kte Í  v prv den okupace naš ll
6mrt u budovy Č eskosiovenské ho rozhlasu na Vinohrac]ské  t í dě. Dajš Í
svědectvÍ  hovo í  o konci Ž ivo{ 6 1616 straš nické  Tesly MárÍ a Musicha'
I  jeho osud je spojen se zatÍ m rrep esirě zclokumetrtovan mi událostni,
které  se staly u klí č ové ho objektu'

Na k iŽ ovatce ulic ltalské  a Vinohrarlské  byla barlkáda z autobusur cisterny. Kdr} Ž  l ní  doJely tenky' zděš enÍ  okupanti zač ali st Í let do



vzduchu, ale také  po domech. LÍ dé  se skr valt v prtjezdech. Ale ž tvot
kaž dé ho' kdo stál na vozovce' byl v p í mé m ohrož ení .

Někdy mezi desátou a jeilenáctou hodlnou se obJevilo nákladnl
vozidio. Vš ichni vyt eš těně sieclovall barikádu, která p i soustavné gl
nají Ž dění  tank zač ala ho et' odbrzděn vrlz bez idič e cestou rozsé :
val smrt. PodLe oč it ch svědkr1 pod jeho koly skonč ilo ví ce lidÍ  během
JÍ zd,y. I  p i sarnotné m nárazu j ich několik pod nimi z stalo. Pod zad-
ní mi i Mário Musich. Vyprostit se JeJ poda ilo aŽ  po té , co nákladák
kolernsť ojí cí  odtlač ili' Jeho oč i vš ak hovo iiy jasně' Konec byi neod-
vratn . sanitky se objevily po VÍ ce než  t 1ceti minutách. Nepoda l1o

se j im d í ve proniknout mezi voJáky.
Mário měl vykonat 21. srpna závěreč noi_t r:č  ovskou zkouš ku. JejÍ

termí n byi odlož en na 30. srpna' Ten den vš ak bylo Vystaveno rimrtnÍ
ozttámení .

osudy ostatní ch'zatí m rrejSou z[ámy' pi'estoŽ e zfaněrlych muselo b t
vÍ ce' ChybÍ  inÍ ormace'

Tsmkrát un} í raly l dětí

Skromn hrob na vyš ehradské m h bitově Je Jedinou
'vzpomí nkou na š estnáctileté ho Karla Němce, dalš í ho z obětí  sedm't

aÍ pnov ch dnrl roku 1968.
Ve-več ernÍ ch hodinách 24' srpna se vracel Karel Němec se svym

kamarádem, také  Karlem, ParÍ š kem dom do BránÍ ka. odltud š lÍ ,
to s nám zjistit nopoda llo' D leŽ it Je, Ž e se Jtm poda ilo zastavlt
dodávku, JeJÍ Ž  iďič  Jim nabí dl odvoz.

} 1ž  se zdálo, Ž o se nem Ž e nlc stát. Aie u podolské  vodárny Je za-
stavÍ la st elba. St elcÍ  zauJaii pozice ve vodárensk r'ěŽ i. Zásahy byly
p esné . Sedmadvacetiiet idič  Karel Š árka dokázal s prost Í len ma
rukama opustit vozldlo a doběhl do blÍ zké  restauť ace. Chtěl p ivolat
pomoc. AIe ani č erven k Í ž  na bocÍ ch santtky nebyl dostateč nou
propustkou' Lé ka i p ijeli aŽ  po hodlně, protoŽ o sovětš tí  vojáci Jim
nechtěli povolit priiiezd.

Na mÍ siě tragé ctie nechai otec zavraŽ děné lro'unlistit paměrirÍ  r] esku.
Zmizela. opět bylo někomu nep í jemné  pilipomí nat, ž e na tomto mÍ stě
padl rukolr ,,osvol]oditť l " c] lověk' Viastrrě ješ tě d1tě. Dokonce i poté ,

co deska své  mí sto u stromu opusti.la, by'ly nepat ič nou vzpotní nkou
květiny, kter sg tam o} Jjovovaly"

Mrtvé rnu i8 prsvda zhyteč ná

Smrtelné  zraněnÍ  Zde ka P í iiody z č asné ho ť ána 21'erpna 1968 niltdo nevyš et ovai. Ání  rodí na nebyla s jeho okoinostmlseznámena. Co se vlastně ten den stalo? Absolilent st ednÍ  umě]ecko-pr myslové  š koiy, obor ezbá stvÍ  se vracel toho j itra ze zaměstnání ,protoŽ e v d sledku mimo ádrré  situace s nepť acova1o' Ne snad, Ž e byumělci neměli co na práct. Alo Zdeněk P Í hoda byl nucen provozovat
E existenč nÍ ch d rlodrl r1plně Jlnou proť esi _ byl betoná . P l wé mnávratu dom11 po Č errrokostelecté  

_rilici 
ve Straš nicÍ crr se vyhynalprojÍ ž dějí cÍ  ko1oně sovětsk ch transporté r a tankŮ- zaiet'zceta



k pravé mu okrajl, do 
'bezpeč né  

vzdálenostl' Náhle Jeden z tank pplně

neoč ekávaně vyiel z ráoy. zamer byl podle svědkrl oč lvtdn . Tank naJel

do motorky a srazil Zde ka k zeml.

Rodina dostala jako jedin dokument rimrtnÍ  lÍ st z Vinohradské

nemocnice, odkud také  dorazil pytel se zakrvácenymÍ  š aty. V č et zra-

nění  je hodr'rě dlouhy. Krvácení  do hrudní  dutiny, roztrž enÍ  .plic,

mnoháč etné  zlomeniny ž eber a ziomenina pravé  stehenní  kosti.

Kamárádi vytvarní ci i dalš í  p áteté  se rozlouč ili se sv m druhem

v smuteč ní m oznámení , které  bylo vyvěš eno na mnoha mí stech v Praze'

V leho závěttl stálo:  ,,Ten kdo umÍ rá, se nemusÍ  ptát na pravdu' pro-

toŽ e smrt je pravda zlá'"
xaŽ o'y rák pokiádá 21. srpna panÍ  P í hodová' Zde kova mamioka' ke

s1otipu've} e1né tro osvětlení  p eá dome*  č . 117 kyticl květin. Drisiojná

vzpomí rrka t la nevinnou oběť  chybÍ  . . ,

r0 n

Nebylo koho stÍ hat

J n ztěŽ Í  se dozvÍ me, zda laror_slav 8vgo p rlalš í  z hledan ch olÉ ti"ylu"nu
u.budovy rozhlasu. } tstá Je pouze brrcrnje-ho se$Í  *  st eplna munice p eť alá blan
nÍ  tepnu a z stala zaseknuta v pátert.

-_ 
Ne_vÍ me p esně tedy Jak k 1eno smrtt do_

Š lo' vÍ T:. v_š ak, Ž e byl na 21' srpna obJednán
na pr,ohlÍ dku k lé ka t do zdravotnttro st e.diska v ltalské  ulÍ ct. Š e! l ktly o"'eálr'zda bude l6kať  ord1novat. Ntkdo 

""tulii-Lto. bude Jeho poslednÍ  cesta. Iet'o nanzálra

P edchozÍ  pátrdní  e:: lan!9lovt" kter se nevrátll dom byto narn6.Anl p Í sluš nÍ ct z oS sT? u rrrouuetrrre, 
'nr* z 

se panÍ  Š vecová obrá-t lla o pomoc š i netrouÍ tt vrJeti po'l; itJh vozech se zcela bezostyš něst Í lelo' Poté , co se ukázaí o, ž " ;  ž áilí nemocntct se Jaroslav Š vecnenachází , se teprve druh den doqvěděla o Jeho pobytu'_iri-porrr"aona své ho muŽ e, kter lež ei mezt aarsrmi oug-tml- s rozervan m hrcllem,loěla Jeho ž  na starost.o to, zda o"t.| er. ier.a , kter prováděl pltvull mohl uklidntt, Ž e alespoi' v tontá-sme.u ," ouauui- n"] iuri. nyrbluboce zdrcen zvěrs-tvy, 8 ntmiž  
'á- 

* "."r v tyto tny setkávat.
.Poh ěb se_ v těch p í ěern ch anecn tánal z8. srpna 

'í  
po-'* i-ror"_

-9 _ : . z1rněsJná-n! | aroslava Š u""", rt"li stáI t tak č estnou strážu rakve. Psychické  vyč erpánÍ  parrí  š vecové ' 

'e 
naprosto pochopttelné ,ruce so j Í  chvěJÍ  l dnes, když  vzpomÍ ná. T ládvacet lei i."-"".i"i" 

""oNV, v roce-1969 byla vyš krinuta z xsČ .'z-iorro d vodu, ž e neschvalo-vala vstup okupač nÍ ch voJsk do č estostovenska' Kdo by se mohl dtv't?Dovede někdo nahradÍ t milované rro manzetai
oš kllvou teč ku za smrtÍ  č tověka uoeiai_oabor vyš et ovánÍ  VB Pra-ba_město, kter 25. : : .lť  :_gyg "ali"J,'l" trestnÍ  stÍ hánÍ  ve věclub-lÍ Ž ení  na zdraví  podle $ 222/1, 2 t""'Grno zákona k němuŽ  doš 'ov srpnov ch událostecb roku 1908 bylo'30. 9. 1909 pr".usl"o] l"lir.oznebyly zjiš těny skuteč nost|  Fr by op"aunouury kg stÍ hánÍ  konkré tnÍosoby. Opravdul

l kaf stv Í  v e S tu dnl č  k" 
" 

n lr"'i'."*  l'l* ".; i,.lj  "* : ' : t ''_-rj 
ay lou á nr1r.9

' 
ho totož rrosL

uugt' kam p ilela spolrr rg cvou daarou utětt



Byto mu patnágt

o Karlu Parlš kovi Jsme se j iŽ  zmÍ nili v souvislosti se

smrtí  Karla } .lěnrce u podotské  vodárny, kter byl té mě o rok starš í .

P estoŽ e se objevila z nové ho svědectvÍ  dalš í  fakta, z stává kolem to_

hoto p í paciu ješ tě spousta tajemství . Kde se chlapci zdrŽ eli, to se ni_

kao ásl liŽ  nedovi. ÁŽ  do zahájenÍ  st elby se svědectví  o smrti Karla

Němce nLliš í . Sestra Karla ParÍ š ka vš ak í ká, Ž e st elba nebyla zaháje-

na z vodárenské  věž e, n brž  st í let měla hiÍ dka na silnici. Aie protoŽ e

p idala adu podrobnosti, dá se p edpokládat, Ž e po okoinostech pá_

trala u vÍ ce lidí .
Když  se Ž uk podolsk vodárny dostal na inkrimÍ nované  mí sto, mě]a

bliknout baterka a vzápětí  zarachotila dávka ze samopalu. osm st el

zasáhlo cí l, t i Karlové  se zhroutill v krvi, v z se zastavil o hromadu

š těrku. Kare]  Parí š ek byt namí stě mrtev s prost elen m okem a toz'

t i] í š těnou ] ebkcu. Jeho kamarád utrpěl pr st ei hrudní ku v blí zkostÍ

srdce a druhá kulka proš 1a š í jí . Restaurace, do nÍ ž  doběh}  Karel Š ár_

ka, se jmenuje U sokolovny. Pro pomoc telefonoval jeden z hostí '

Vorlav Pecha ir.

l] e 27.15 p iš 1o hiáš enÍ  na stanici VB v Praze 4, nedaleko vodárny.

P.,i} Jtovo: jtní vť rzvy,jeiokamŽ itě.P í sluš ní civdoprovoduneznámé ho
-poclpilrkovní ka sovětské  armády, vejitele hlí dky, p evzali mrtvé  a cel'
_kern 

zuyteč ně je ocieslali do T} 'romayerovy nemocnice. V pr běhu celé

akce i na r-rě mí  í  sovětské  samopaly' Sorlětsk,Ý velitel se odmÍ ti p ed_

si..r.,,it a na SVou obhajobu tvrdil, Ž e v autě byly korrtrarevo1uč ní  letáky.

Zejrně tuš ii ná1ez dop edu, ale Karel Š áť ka p i odvozu do nemocnice

inr'á tu.'u"í  pop eI . Naprosto zbyteč ná st elba, která zazr-rěla sou_

běž rlěsesvěteln. msignátem,bylavedenasJedin mcí iem.Nikoliv
za:.tavit auto, protoŽ e ineumatiky z staly nepoš kozené ' Rozbité  č einÍ

sklo, zasarry oÉ cti e"t''t a poté  z boku dokazuJÍ  ] ednoznač ně vraž ed_

n tok. Bez motivu.
Pamětlrí deskaustromup ipomÍ nalatragé dilponěkolik]et.Lidé

tam nosili květiny. ZmÍ ze\a 1 se stromem, na němž  byla usazena'

Á3.

Neq'ě í Ei kontrarevoí ucí '?

Zatí m jsme se zmi ovali o svě.fecl"r,í .h, která dokazujÍ
smrt naš ich obč an . Je paradoxem, ž e konec Cesty u nás nalezI i i t i,
kte í  hod]aii Č eskos1ovensku p iné st svobodu. Je pochopitelné , Ž e

'o mrtvych sovětsk ch vojácÍ ch toho ví me ješ tě rné ně, než . o naš ich
'spoluobč anectr. A1e p ece existují  pamětní ci podivn ch udáIostÍ
v oblasti hiavní ho nádraŽ Í .

Podobně jako v celé m hlavní m městě Í  v opletaiově ulicÍ  se shro_
maž ďovalÍ  lidé  v nevě í cí m Ž asu a pátrali po p í č ině p Í jezdu so-
větsk ch jednotek. Nejprve Je větš inou steaovaÍ i , pďrráav, pak
zač alt odváŽ něiš í  navazovat kontakt. To bylo ciost riskintnÍ , protoŽ o
vojáci měli p í sn zákaz's naš Í ml obč any hovo it. Fakt je, iď mnozi
stejně nerozuměli nebo rozumět nechtěli. Stateč nějš í  zaÉ aii komuni_
kovat' Vě í m ridivu, kter v nich vyvo]alo sdělení , ž e se nenacházÍ  na

zemí  Německa. Mě1i j Í t potIač it kontrarevoluci. Nevěděli, ž e jsou
v Praze, kde Ž ádná není .

Zvláš tnÍ  odměnu si za rozmlouvánÍ  s lidrni vyslouŽ il Jeden z voják ,kter plynrrou ruš tinou vysvětloval, ž e je z" Moskvy a navÍ c pocilopit



reátttu naš Í  sltuáce, Byl velmi rozumn . V tom se do htouč ku dÍ skutu'Í '

cÍ ch p Í  í t il pravděpodobně jeho velitel a paž bou své  zbraně jej st'azil

k zerni. P ih} í ž ejí cí  uŽ asli. I  své  viastní  br"rdou b] t?

Z h\avy raněné lro crč ela krev. Pak ho okoiostojí cí  sovětš tÍ  vojáci
cvedli ze země a strč iti do obrirěné ho 'vozu. P ed jeho zav enÍ m

se'voják probral a k Í č el, Ž e pokud ho spolubojovnÍ ci ubijí , j istě pro_

hláš Í , ž e padl p i praž ské  kontrarevolucÍ . Jak skonč il, to nám j iž  nik_

do asÍ  ne ekne. Snad jen dohady o událostech následují cÍ ch dní  mohou

p iné st trochu světla. Cel t, den bydieli Vojáci v improvizovanych
p í st eš cí ch u Hiavní ho nádraŽ í -

Jednou se ozvala st elba a iidé , kte í  sledovali děnÍ  venku z oken

v opletalově ulici viděI i padat postavy. Pak se dozvěděli, ž e vojáci

onemocněI i pravděpodobně tyfem a Jejich velite]é  je post Í lpli. Byl

to vš ak opravdu tyfus?
o pravdivostl tvrzenÍ  o st elbě svědč í  fakt, Ž e p l bloub nÍ  tunelu

mé tra u HlavnÍ ho nádraŽ Í  byly v parku p ed ní m obJeveny lidské
kostry' A rozhodně se nejednalo o pravěké  vykopávky. Toto vzpomí nánÍ

dokazuje, Ž e mezi velenÍ m Sovětské  armády Í  mezl samotn mÍ  voJáky
grusely v té  době existovat obrovsk rozpory. Avěak mnozÍ  z nich

pravdu nepochopitl anl po dvaadvacetl l tech-

14 1s

Gbevy nebyly zbyteč n6

PanÍ  | elena Laltová cestovala s6
svym bládš Í rr synem Ivanem 21. srpna 1968
do zaměstnánÍ  společ ně. Syn vš ak měl pra"
covnÍ  sch zku se sv m mÍ strem (z Kovo.
sluŽ by v Praze 1o-straš ntcÍ ch) u Muzel,
Vš ichnt PraŽ ané  byli zdrcenl z okupace vlas.
t l' Tanky byly běŽ n m dopl kem městsk ch
ullc. PanÍ  Laitová své ho syna zrazovala, aby
na sch zku nechodil, měla strach. I van lí
vš ak odvěttl:  

"NeboJ 
se mamtnko, uŽ  neJser[

rnal kluk" Bylo mu osmnáct a my t lŽ  ví me',

_. le nebyl ne'mladš Í  obětí  toho sfpnovjho t d"
ne' } eho slova byla poslednÍ , které  matka od něJ slyš ela. Mnohokrát st
pak vyč Í tala' Ž e leJ nechata odeJÍ t samotné ho' Pravděpodobně by Jgho
ogud změnlla, ale odhodlánÍ  muŽ t l Ž en v t do,bě bylo sto'n6. T ebi
} y š la s ní m-

Zprávy od rozhlasu byly č Í m t lál horš l, coŽ  na klldu panl Lattová
bep idalo. Zvláš tě, kdyŽ  se tvan domrl nevracel. več er lu zkciuš ela
zí skat v nemocnlcí ch alespoií  něJakou tnť oť Í náct' leč  marně. Ž áŽ rláffi
o ivanovi nikde nebyl.

Druh den se objevil p í sluš ní k oo vB Praha 6 se zprávou, Ž e na'
mÍ stnÍ m oddělenÍ  na t í dě W. PÍ ecka dostane matka lnformacÍ  o své m
synovÍ . Naděje oŽ ila. Avš ak Jen na pár chvil. Starš í  syn MÍ la, tehdy,
pětadvacetilet , se vydal hledat mladš Í ho bratra. } eho cesta vš akl
skonč ila na mí stě, kde bylo t eba prové st pouze Í denttftkaci.

Nikdo neví  kde a kdy p esně doš lo ke zranění  lvana Laity -domní vat se mriŽ eme, Ž e to bylo u rozhlasu. Údajně byl p eveŽ en do
dětské  nemocnice na Karlově v bezvědomÍ ' Zran nÍ  vš ak bylo té Ž lté
a lé ka rim se jej zachrántt nepoda Í lo' v ÚmrtnÍ m llstu bylo za p Í ěin
označ eno zraněnÍ  srdce následkem exploze

I van Laita má dnes svrij hrob na bubeneč ské m h bttgvě, ha němž '
JiŽ  mnoho lidí  zapálilo svÍ č ku l polož lto květtny' Po celou aobu se
vš ak panÍ  Laitová obávala, a my vÍ rné , Ž e oprávněně, ,,vš emocn Č hl,.'
BáIa se, Ž e hrob poš kodÍ . Z stal nepoš kozen, t kdyŽ  | od kontrolou..
Lonl _ ve v roč nÍ  den dall p átelé , z e]mě b valÍ  spoluŽ áci, na hrob
velkou kytlcl karafiátrl' AsÍ  za patnáct mlnut š lt dva muž Í  v civilu'
k hrobu a p Í mo z něJ květiny sebrall.

K tomu nenÍ  co dodávat. V znamu mrtv ch se báli mocnÍ  od nepa-
mětL



BezprávÍ  nad bezmocn ml

Več er 21. sr:prra 1968 se chystal prrivodč í  č SD Jirrd ich
Krahu]ec do stuž by ve vlaku Pralra-Č eské  Brrdějovice, kter měl

hlarllrí  měSto opustit ko1em priinoci. Telrdy dvaceti'tet j ind ich se spolu
se svou sestrou Danuš Í  staral o dalš í  dva sourozence. Jejich matka

totiŽ  zem e]a.
Sestra i sousedé  se snaž ili mladé mu muž Í  jeho rlmysl rozmluvit.

Nic irebyla platná slova o tom, ž e uiice jsou plné  transporté r a nádra-
ž í  okupují  vojácl. Pak se p Í dal i bratr Láda' avš ak marně.

Jindra se vyrial do sluŽ by. Měl d vod, proč  nemohi sluŽ bu vynechat-
U Č SD slouŽ ila také  Jeho dí vka, o nÍ Ž  měl pochopitelně obavy. Dva dny

nikdo o Jind'tchu Krahu} covi nerlěděl' Teprve poté , co za svou sestrou
p iš el Láďa s kamarádem, kter tvrdil, Ž e starš í  bratr byl zast elen,

zač aio pátrárrÍ . Pusttla se do něj sestra Danuš e. Kdo ekne pravdu?

Jindra odeš el do siuŽ by p es Nusle a od té  doby nikdo z p í buzh ch
jej j1ž  nespat il. P esto. se naš el d IeŽ it ' svědek. Řidič  ,,vé t iesky"
potvrdil tragickou skuteč nost. ProjÍ ž děl Nuslemi a na k Í Ž ovatcts ota_

karova zavolal' ž e jedo na NárodnÍ  t í du. Nabí dl vš em, kdo ee chtějÍ

své zt, aby nastoupili na korbu. Jindra zaujal mí sto za kabinou idič e,

F

[ ,

kter pokrač ovai liolem Emauz na Ktirlovo náměstl Z rubd nE t lrorrnl
budovy Lidové  demokracie se ozvaly dávky ze samopalu. Jindra pr
z stal viset na autě, Jeden raněn a os'tatní  seskákali dohi. Raněné ho
odnes] i do nemocnice a protož e tÍ ndr v .16y 1rypadal spí š e na bezvě-
domí , pokrač oval Í dič  na resuscitač ní  oddělení  do neinocnice na Fran-
t iš ku. ovš ern tady moirli lé ka i zkonstatovat pouz6 p í č inu smrti _
prť rst el mozku' Toto vyprávění  bylo pro sestru Jind icha Krahulce š o_

kují cí ' By} a p itom bezmocná proti spáchané mu bezpráví '
I  j i' podobně jako některé  dalš Í  p í buzn z ostatnÍ ch p í pad ' č ekala

eesta do BartoloměJské  a podpis laké hosÍ  prohláš ení . '.
Poh eb vypravili spolupracovní cÍ  _ ž eleznič á i, kte Í  na kolegu

nikdy nezapomnělÍ . Také  onÍ  gt v těch srpnov ch dnech vš Í mli ná-
k]adní ho auta, na jehož  p ednÍ m skle byta fotografie Ž eleznič á e, ť ta-
r byl zast elen na Karlově náměstÍ . Automobil, kter í dil Josef Mar_
golus, byl poslední m mÍ stem, na něŽ  Jind ič h Krahulec vstoupil Ž iv .
Zvláš tní  náhodou si smrtí cÍ  kulka naš 1a právě jej, daiš í  t i to odnes_
li pouze váŽ n mi zraněnÍ ml

Nerozuměl tomu

JiŽ  jsme se zmÍ nili o tom, ž e smrt neschvátila v srpno-
v ch dnech roku 1968 pouze naš e obč any. I  Č erná kniha o událosl'ech
z-tehdejš Í  doby skr vá osud jednoho z vojáktl Sovětské  armády. Proto
jsme tuto č ást p evzali do naš Í  publil{ ace o obětech okupace'

Bylo to ve č tvrtek, co jsme s nimi ješ tě mluvÍ li.
,,Koljo, co tu dě]áš ?"
Na tanku sedÍ  devatenáctilet chlapec, stěž Í  mne poznává' Nikdy

v době prehistorie, kterou se staia nyní  moje návš těva Sovělské ho
svazu, neviděl v m ch oč Í ch hr zu. Nakonec mne poznai.

'Koljo, 
co tu děláš ?

"Dostali 
jsme rozkaz. P iJeli jsm6 jako p átelé  . . .'

"Jako 
p átelé  _ vž dyť  st Í I Í te. '."

"Já 
nest Í lel ' .."

',,Co 
t i ekne Saš a, tvoje sestra, a! p ijdeš  dom ...'

"Já 
nest í lel *  poslali nás sem.. '" Ukazuje zásobrrí k.

,,A1e st í le11 j iní , zast eli1i jst6 dvanácti1eté iro c} r1apce, urč itě VáS
měl rád, měI i jsme vás vš ichnÍ  rádi '. ."

. xDostali jsme rozkaz, je tu nová kotltrarevo1uce, zntatek..."

,: ''

j il

I

ff
,1
,:

te tz



,,Koljo, byl tu klld, než  lste p tlell - Jen sl p edstav, kdyby do Char-
kova vjelo_tolik voják ' taky by nastal zmatek, ne?"

Napadá mne spásná myš } enka: 
',Koljo, 

co to je podle tebe kontra.
revoiuce? "

"To 
je, iidyŽ  se nesouhlasÍ  s Lenlnern "

'A Kolj.o, máš  rád Stalina?'
oNe, byi š patn ."

"No 
vidí š , stejně š patn byl Nqvotn 'A my ho nechtěli. Chtěli Jsme sÍ

trdělat vš echno podle sebe, nB podlo vás, vž dyt .Jste veliká země,
g tak to musÍ  b t Jiné  neŽ  v malé  zeml . . ."

"Já 
tomu nerozumí rrq dostall jsme rozkaz . . '"

,,Proč  by nám thali?"
Kolja Ješ tě dlouho nechápal. P ed tÍ m mluvll s desÍ tkaml ttn ch ltdÍ

a slyš el stále toté Ž : 
'Řekněte, 

proč  

'sto 

p lJelt, proč ?"
stáIa Jsem opodál ast prll hodlny r byla ovědkom ot osn událostl.

Kolja zdvibl vlastnÍ  zbrá p:oť  Ebě r otlskt koboutgk. . .

Alena
iŤ 'ud právo 27.8. 1968}

Vyznamenán ln memoriam

V naš em vzpomÍ nánÍ  se Již  po několikáté  dostávámg
p ed budovu Č s. rozhiasu, kde sB podle svědkť r měl nacházet v jeho
blí zkosti i Jan Baborovsk . Po v buehu tanku, kter zač al ho et, ohe
p eskoč il Í  na drim v blí zkostt. Byll v něm lidé . A bydlell zde také  Ba-
borovš tí . Když  rychl postup ohně } an Baborovsk spat il, vběhl dÓ
domu a poda i1o se mu dostat do prvnÍ ho patra, I (de se nacházel jejich
byt. V něm měla b t jeho ž ena se svou sestrou.

ohe je hrozn nep í tel, pokud zač n6 běsnit. P idá_ll se vš ak k němu
Ješ tě vybuchují cí  st elivo' následky Jsou hrozné . Z tanku na ulicl za_
č aly vyletovat náboje' | an Baborovsk byl raněn do nohy, ktcr byla
utrŽ ena v kotní ku. Pokoj Jtž  neopustll'

Podle potohy, ve kter6 Jel nalezl Jeho syn, rc dá usoudtt' !..e 
'sš tčpokouš el z ho Í cÍ  mí stnosti dostat. Marně.

smutné  Je, ž e Jan Baborovsk sv 'l Ž ivot ztlatll É plně rbyteěnč . Ieuo

"\ ,

IE J.s



ž ena se svou sestrou Toitž  s pomoc{  souseil a ''dalš Í ch ltdí  spěš ně byt
opustily po_leš ení , které  bylo na domě zé  dÝora. Dostaiy se na st echu
festaurace Hajnovka a odtud pak do domu. obě se potom bosé  vydaly
do sest ina byti.r v Záhií ebské  uI ici. o boty p iš iy p i ť tniku po leš ení
č i kdesí  na st eš e"

Byt byl t ipině znič en . Rodině z stalo doslova jen to, co měli jednotliví
č lenové  na sobě. Syn Jana Baborovské lro se dosta]  do Prahy poté , co
se z rozir} asové ho vysÍ lánÍ  dozvěděl, Ž e Hajnovka a sousední  dť rm

bo í . Pak teprve po náIezu mrtvé ho otc zač al hlec1at matku.
Jan Baborovsk byl v srpnu Ješ tě zaměstn{ n a po své  smrtl byl

vyznamenán. Ž ivot mu vš ak nig vrátlt nemoh} o.

Ty tanky tu nem} ěly co ďělat

P í č inou smrtl lng. Pavla Daví dka so stal tank, kter
se po siinici pohyboval se závadou na osrrětleni. Ten tank na silnici
neměl co dělat, stejně jako celá armáda'

Ale po po ádku. Burácení  motorrl se p iblí Ž ilo. Ing. Daví dek zasta-
vil a dávai p ednost' Protož e se zač alo stmÍ vat, zapnul světla a něko_
likrát je p ezkouš el. Pak se zase pomalu rozjel'

Daiš í  metry zač al ukrajovat skoro krokem, ve své m pruhu, té rně 
'

až  u p í kopu. JiŽ  se poma1u objevila první  světla, která označ ovala
zač átek kolo11y. Dva vozy v č ele jej bez problé m minuly' A potom
p lš el náraz. Dál uŽ  byl jen rachot, ev rnotoru' sk í pání  kovu sté nánÍ
a smrtelná k 'eč  vlastní ho automobilu' Proti tanku nemohl obstát . . .

Dires máme k dispozici pouze fakta. Jsou krutá a stroliá. P ednÍ  vozy
kolony byly osvětleny podle p edpisr1. T etí  tank s vadn m reť lektorem
vyjel z ady, nadhodil vť tz ing. Daví dka a pak jej str rl pod sebe a ro_
loval polovinu na straně idič e. P i';olan lé ka mohl konstatovat j iŽ
jen to, co uviděI . Nezbylo té rně nic ' . . .

. Pro paní  Daví dkovou Í  Její  dva ma1é  syny se stalo 70. zá 1 nejhor_
š í m dnem Ž ivota' Vš echno se zbo ilo' ZÍ votní  plány, společ né  cí le náhle
p estaly existovat. Zahynul č lověk, nad'an vědec, v born fotograť
a p edevš í m v' borri manŽ el a táta' Bylo mu 29 let. Bez p í č iny, bez
viny a 'bez rozlouč enÍ  odeš el muž  pln icleál , elánu a energie. Ve
své m dení ku napsal, ž e chce Ž í t, Ž í t krásně a č estně'

TisÍ ce ] idí  z Č eskoslovenska i ze zahranič í  vyjád ili ve stor'kách
soustrastnych telegram sv j  Ž al, polinutí  i pobou enÍ  nad nestnysinou

smrtÍ  tn8. Pavla DavÍ dka' Byll eBei nM 3náÍ ní , 3teině ,ako É pln6
neznámÍ '

Na jeho pam'átku byl na ' jezdské  zahradě zasazerL st í brn smrč eli
a na rodinl1 m hrobě na Budč i stojÍ  nápis ,,Na dobrou pamět Pavel
1968".

Neznáte lei ?

Podle svědgcké  v povsd! autora Í otografie Karla Kuč ery
p t rru ne ť otograÍ lt Jednou r obětÍ  Srpna 196B' Neznáme jeho tvá!
ba ani jmé no. Mož ná re naJde někdo mezi vámi a osvětlÍ  tuto záhadul

s gba si vzpomene dÍ vbq která s tÍ mtq zjevně mladí kem, nesla vlajku']

,{ .
: "!

t\ i! . .

ri; :  '

'ť -

,ť ,_

:  
' i; t.
.i

t: l
: rj j '
.l')t"t '

1
. .'l;: t.

1i{
t{

'illl
'rif';
. l.: ,,,,1,'

i: : ij

ilfn

: ,i? ,,

,t 'l-'
,'-+ ,: i
j i:

lll*
iP;

ilr,
)lli,-
i,Flt: .
iiiil. , :

r'ili ; l

{ it i

&Í
u-.
'Sr-
É
ť '

i; : ;

l:
\
?-.
ý'

i:
4+

'lÍr
j ; -
iif
atr

ť ii

'Í !:
-',: '
v:
'1: t '.\ '

1L



, Deš tnÍ k z stal dorna

Smrt Marle Charouskové , č ty tadvacettleté  studentky
Vysoké  š koly zemědělské  provázelo několik fám. P edevš í m se Í kalo,
ž e j i vojáci zast elili, protoŽ o Jim hrozÍ la deš tnÍ kem' Leč  vÍ me, ž e ten
den zr1stal viset doma v p edsÍ nt'

Budoucí  inŽ en. rka doděiávala o prázdninách diplomovou práci' Po
koloběhu shánění  materiáI rl, r sovánt a návš těv knihoven se koneč ně
24. srpna 1968 vypravila odevzdat diplomku. Na Klárově p estupovala
na tramvaj. ozvala se vš ak Jedlná rána a Marie do tramvaje j iŽ  ne_
nastoupÍ la. V st el sovětské ho voJáka li zranil v podb iš ku. Niltdo
nevěděI ,'co se st&lo. Vš echno p lš lo tak náhle. P esto Jl sanitka do ne_
mocnÍ ce Pod Pet Í nem dovezla p t Ž lvotě. Ale k vědomÍ  ss l1 nepro-
brala.

PanÍ  Charousková na svou snacbu YzpomÍ nat nep estala. A p estož e
se normallzáto l v 

'tn 
eh p Í padech snaž lll Jednotllv p Í pady zavraŽ -

děnÍ  naš ich obč an zaml^ Ž lt, Maruš č lna smlt 83 vyš et ovala. I  kdy|

hned na sam m zač átku vznikla komplikace. Kter st pátrač  mí sto na
Kláror,'ě zaČ a]  š ei enÍ  na Karlově, kde se ten derr nic nestalo'

Snirt } ,{ arie Charouskové  p iš ii oznámit p í Siuš ní ci VB rodině na

Zbraslav neradi, protož e j l znali. ByIa to pry hodná dí vka, která se

o polit iku vribec nestarala. Narodlla se na venkově a její  otec si p ál,

aby vystudovala zemědělskou š kolu a on měl doma inŽ en rku. Tento

t itul jí  vš ak byl udělen aŽ  po smrtl. Rodič e Marie se vš ak i báii p Í jet

na poh eb. Ani její  bratr se s ní  nesměl rozlouč it, aby se nestalo ješ tě

jemrr ně;aké  neš těstí .

KdyŽ  Marie Clrarousková zem ela, byly její mu Synovi dva roky. Celá
rodina pak pomáhala s jeho v chovou.

Tenkrát p ed dvaadvaceti roky postavili spoluž áci Marii pomní č ek na
Klárově, aby na ni lidé  nezapomněli' AIe to bylo vš e. Stejně pak
vš ichni raděii zapomněI i. Ani do urnové ho háje j IŽ  kromě p Í buznych
nikdo nechodí .

Š patn konec p edsevzetÍ

děje, o co Jde. AŽ  o'pt1l
ská ulÍ ce od ltalské  aŽ

pracoval.

smrt Jaroslava Nováka nás
znovu vrací  na vinohradskou t í du, d'o 2I .
srpna 1968.

Jaroslav po ukonč ení  stavebnÍ  pr myslov-
ky nastoupll jako technik do Prrlmystov ch
staveb Gottwa1dov. Stavěli a rekonstruovall
hlavní  město. Také  domy na Vlnohradech.

- Toho dne ae Jaš ka' Jak mu í kala maminka
i spo1upracovní cl, vracel do praŽ ské  kance_
lá e gottwaIdovsk ch PozemhÍ ch staveb.
Pamětní ci z ad kolegrl vzpomí naJí , ž e ten
den byll nevyspalÍ . V nocl le budil hukot za
vzduchu. Nebyll saml' Ntkdo netuš il, co se

osmé  volalt chlapl do kancelá e, Ž e VÍ nohrad-
po olš ansk h bltovy Je plná tanktl. Nikdo ne"

taroslav Novák do kancelá e ne.q.dš el. V buch granátu ukonč ll Jeho
livotní  plány a naděJe. Za sedmnáct dn nato mu sto stavbď vzda} o
poslední  poctu nad č erstv m hrobem v rodn -ctt Napajedlí ch.

?1 23



Y novinách těch dnÍ  sl lidé  molrll p eč Í st ,,obč ané  hlavnÍ ho městei
d oblÍ bili bystré  moravské  chlapce i jejich starš J a odborně fundované
druhy, kte í  je mnohokrát p ekvapili nejeir svcu pracovitostí ,' ale
eo] idní m a ukázněnym vystuporzáilí nr. na praccrviš ti i v Soilk| omí . K dob-
ré  pověsti koje] it ivir p ispí '''a1 sv m dí 1ein i mlad nristť , š estac1rzaceti-
let Jarosiav'Novák z Nanaj-^ ciel. tsyl' jední m z rrich, a v Pr'aze'sbí ral
odborné  Ž ivotnÍ  zkuš enosti na zač átku stavbarYské  karÍ é ry' Dtres jsou
mu sebelepš í  poznatky málo platné  a Jaš ka nepostaví  uŽ  nic z toho,
co si ve své m m'ladé m Ž ivotě p edsevzal."

Matcg' zem el jediir syn, p estož e Jaroslav byl aŽ  druhorozen . PrvnÍ
potomok gem el v š esti měsí cÍ ch. A pak Ž e existuje ria světě spravecll_
nost-

VycÍ tcvateBka vypevÍ dá

V té  době Jsem byla vychovatelkoi-i oilborné tro uč Í lí š tš
n. p. Svoboda na Gork lio náměsfi. Ten den jsem m61a služ bu a děti,
které  p ijely z venkova, měly první  vychá'zku. To bylo 8. zá í ' P edem

Jsm6 llm zdtraznlB,'* c musí  brry domt. Nepostechly a po klně se
stavěIy u HlavnÍ ho nádraž Í , kdo byla okupač nÍ  vojska. Svě ila se
nám Hana Grácová r Prahy 8, která p iš la do"redakce na základě
naš Í  v zvy.

Mlrosiav Beránek byl z KolÍ na, o dovoiené  pob val s rodÍ č Í  v SSSR.
Vyprávěl, Jak se j im tam moc lí bilo, a Ž e povaŽ oval Sověty za naš g
p átelé . ŘÍ kal to tomu vojákovl a dodal a ty ted Jsi k nám p lJel Jako
okupant' Ten voJák byl o něco starš í  neŽ  M1rek' Rozč Í lÍ l se, vzal revolver
a ekl:  KdyŽ  Jsem váš  okupan! tak mě zast el! MÍ rek drŽ el revolver
v ruce a ptal so, proč  by ho st Í le] , a vrátil mu zbra . Ten voják vzal
revolver a Mirlta zast el1l. Kulka zranila ješ tě ruské ho vojáka, kter
stál za nÍ m' V tu chvÍ lt nastala_ obrovská panika. Naš i klucl utÍ kalt
do internátu a mezl Rusama š la fáma, Ž e Č ech zabi]  Č echa. Vzall
samopaly, hnall se za klukama a celou cestu st í ie} i. Na Gorké hg
náměstí  Je dv r a dvě budovy" ledng s holkama a druhá g klukamar
Do_-t budovy pť !| tť  prvnÍ  kluk B k vácojí cí  patou a k ič Bl:  soudruŽ k;,

':19]  
: "-M* o._otť Í 1el;pg nás rrrsk vojáci. Já Jsem so vyděstla k snrW,

Dětt byly venkuo ga'rq| kngut dve e Jsem nemohla. Byla lsen hr zos'

z5



bez sebe. Vyš la Jsem do takové  zké  chodby a vtom uŽ  tam vlÍ tlt
vojáci. Napiirrali mi samopaly do b icha a chtělÍ  na mně, abych
vydala vrah r, Ž e tady rrlÍ kal vrah' Naš t klucl stálÍ  uŽ  kolem, měll
sev en pěstt a chtěI i se bÍ t. Snaž lla Jsem se zklidnit jak vojáky'

tak kluky. opakovala jsem stále, ž e tu Ž ádn vrah nenÍ , jak jsem

to tehdy rusky < iokázala, uŽ  nevÍ m. Strkala jsem je směrem ze dvora.

Z první  budovy vylí tly naš e holky. Polosvleč ené , protoŽ e byl pa ák'

Vojácl, kte í  se Sem hrnuli, chví ll koukali. St elba ustala, vystrkala

Jsem vojáky ven a zamk]a vrata. sousedi, co to pozorovali z pavlač í ,

uiaeti ao naš eho dvora a věděli, Ž e se tam st í lelo, vo]all na SNB.

Nikdo alo na pomoc nep iš ei. DěIa tankrl byla namí  ena proti nám

a já měIa strách, aby děti na vojáky nepok ikovaly. Kromě Mirka

Beránka chyběl ješ tě jeden uč e . K1uci mi ekli, Ž e ho u nádraŽ í  se_

brali, a ví c o něm nevěděli. Volala Jsem po nemocnicí ch. Na Karior'ě

náměsti ml oznámili, Ž e je na operač ní m stole a ž e z ejmé  zem e.

Abych Ješ tě zavolala pozdějl. MezitÍ m jsem volala rrizně na SNB' aby

nleoatt- chlapce, které ho ml Rusové  někam odtáhil' Vláč ell ho po

rr} zn cb veliielsivÍ ch, kde dokazbvalt, Ž e Je vrah, Ž e zavtaŽ d1|  kama_

ráda. K teho š tĚsť í  tr E-[1 podaltto vzpom nout at, Ž e v tu dobu, kdyts to stalo, mluvÍ l e voJákem, kter měl ovázanou ruku. VoJáku *  .*kou v sád e naš lt a ten dosvědč t|  ž e chlapec nevraŽ dll' MezttÍ m se
pak zjÍ sttlo, kdo zabí Jel, ž e st Í lol teden z ntch. xl,'ka pustilt. P iplÍ Ž il
s6 asl ve č ty t hodÍ ny ráno' Naš la Jsem ho plně vy í zené ho p ed
vratama inteť nátu. Asl 14 dnÍ  nechtěl v bec JÍ t ven a musela k němu
chodÍ t z psychiatrie lé ka ka. Ráno p iš ll z vedenÍ  podntku a zakáza| l
mluvit o tom, co s8 stalo. Musela Jsem do KolÍ na poslat telegram,
p Í JeIa matka' poslall 

'sme 
Jt do nemocnice, kde sď po vyslec-hnutÍ

zptávy o zabÍ tÍ  syna zhroutlla. Manifestač ní m poh bem v KolÍ ně se
cel p Í pad uzav el'"

Nikdo se nedozvěděl, Jak to opravdu bylo. Mluvit se o tom nesmělo,
vychovatelka Hana Grácová musela mlč et. Neb t změny po 17. listo.
padu a v zvy v naš em Polední m Expresu, zrlstaly by okolnostl kolem
smrtl uč ně Miroslava Beránka utajeny. Pro kaŽ d p í pad 'někdo"nechal zmlzet l t í dnÍ  knlhu. Jakoby takov uč e nikdy neexistoval.
Hana Grácová z uč llt iltě odeš la, a kdyŽ  se po ní  někdo ptal, bylo mu
eč eno, Ž e um ela. Je totlÍ  tedlná, kdo o smrtÍ  uč ně Miroslava Bo_

ránka (nar. 8. 3. 1952J vÍ  trochu vÍ o, neŽ  Je napsáno na rodtnn6
brobce v KolÍ ná.

lvlemento morl

Y prvnÍ  dny okupaco byta Zdravotntcká sluŽ ba hlavnÍ ho
města Prahy, zejmé na pak ZS NVP postavena p ed slož it r1kot _
zajistit prvnÍ  oš et enÍ  a p evozy zraněn ch. Č asto vš ak museli jeJÍ
pracovnÍ ci hledat mož nosti, kde by bylo moŽ né  zraněné  hospitalÍ zovat.
lí ž  p ed dvaadvaceti lety nebyl' v nemocnicí ch dostatek lť rŽ ek. P itorn
vš ak zajiš tovala ZS NVP vš echny základní  sluŽ by, tak jako v běŽ né nr
provozu. Aby se jejÍ m p etí Ž pn, m pracovnÍ kiim alespo trochu ulevilo,
vydalo vederrÍ  p í kaz, v němŽ  se urč ovala preference akutnÍ ch p í padtl.
Souč asně byly povolány do sluŽ by vš echny posádky a rozš í  en i vozov
park. ByIo t eba také  trochu lmprovizovat. Proto pomáhali rovněž
dobrovolnÍ cÍ  se sv mt dopravní mÍ  prost edky.

} iž  prvnÍ  den okupace se vyskytlo hodně konip] ikací , které  zí rměrně
pilsobili okupantÍ . Nepouš těli sanitní  Vozy na mosty, uzav eli některé
.ullce, zamezill projÍ ž děnÍ  p es některá náměstí .

Celko!l nalozdlly yoa1 rdravotnické  služ by ast 25 000 kilometrfi-

i:  ,l
t

rl.
'-1 

l

j .;

.; ;

Í
u.:

88
t)



Denně bylo ve služ bě té měť  padesát posádek, ale v první ch dnecli
okupacB to'bylo ješ tě mnohem vÍ ce.

P estož e byla vozldla zácbranné  sluŽ by označ ena vlaikami Č SČ K
a pozhěji 1 nápisy v azbuce a idtč Í  měli pr kazy o p í sluš nosti v rus-
ké m Jazyce, bylo io máto platné . ProhlÍ dky a kontroly byly na po ád-
ku od prvnÍ ho dne okupace. Nejednď posádka tak strávila kratš í  č t
delš í  dobu s rukama nad hlavou' okupantt totiŽ  nechtě] l uznávat m6'
zinárodní  symboly, protoŽ e se pr neJednalo o Ž ádn váleč n konflikt.
$oustavně tak byto nutné  s velité Iem okupač nÍ ch voJsk eš it stÍ ž nostl.

P es vš echny potÍ Ž e bylo v kritick ch dnech oš et eno 431 obyvatel

Prahy, kte Í  byli zraněni. Hospitaiizováno bylo 124 obč an . z tohoto

poč tu Jí ch ve zdravotnick ch za Í zení cb zem elo č trnáct. Kromě těch

vš ak byio ješ tě 10 mrtvych neindentiť ikováno. Ti zem elÍ  v poulič ní ch

bojÍ ch. Existuje ovš em drlvodné  podez enÍ , Ž e skuteč n poč et mrtvych

byl daieko vyš š Í . Ž e tomu tak zjevně Je, svědč Í  skuteč nost, Ž e p l
bojí ch o rozhlas konstatovalo pět } é ka , kte Í  na těchto mÍ stech po-

skytovalt prvnÍ  pomoc, $mrt u dalš Í ch 14 mrtv ch. Avš ak kromě těch'

kte Í  bylÍ  Poh ebnÍ  sluŽ bou odvezenl na soudnÍ  č Í  pathologlcké  a ana-

tomická oddětenÍ . (Č ty t mrtvÍ  z stal1 v autobusu, kter sho el. Dva

28
"88

Y] 'ffí 'I
,il,'.:

'1$'.'

: : !; i: rr-

.qiF

' t,l.
i',.;  .:

i\Ý'1] i

'l'lli\

t:  rr
t.ii. .'
: l'r.:  l

,l 1i.

.: -,111'

' ' l: .1'
. ,i; : , .:

. i..,

: ;1.

mrtvÍ  bylt v ltalské  ulicl 14 a dalš Í  dva v ,,sedmnáctce". Jeclen mrtv
byl v budově Č eskoslovenské ho rozhlasu a pět dalš Í ch na chodní cí ch.J

Tyto daJe Jsou p edkládány na základě v povědí  p í sluš n' ch Ié -
ka . Záchranné  sluŽ by, kte í  Jelt konat svou povinnost. Dále tuto
skuteč nost potvrzujÍ  dva p í pady zraněn, ch, kdy Jeden ť otograf a in_
Ž en r z ministerstva dopravy byll p edánÍ  zdravotnické  služ bě opoŽ -
děně s podotknutí m, ž e na uvedené m mí stě nebyl ž ádn zraněn' .

Fakta, která jsme zÍ skalÍ  z dokument zdravotnické  sluŽ by, svědč Í
o tom, ž e pro JeJÍ  zaměstnance nel] yl v tehdejš Í  době Ž ádn kol
nesplt-ií te} n . Bohuž el, Jak Jsts sl mohli p eč í st' ne vš ude se dostavill
vč as. A1e bez vlastnÍ  viny. Proto také  uváclí me na závěr seztram vš ech
obětÍ , kter zem ely od 21. do 30. srpira 1968' U někter ch p í padtl
jsou okolnosti smrti, dí ky vaš í m svěclectví m, alespo č ásteč ně známé '
U Jin' ch Ješ tě chybÍ . Mělo by to tak zť lstati' My si myslí m'e. Ž e nel

$okáŽ ete si to v3lsvffit lí {  ?

F hMť J manŽ el pracoval 'na tetiš ti jako spojov, dlspeč er'
lehei práce vš ak zač Í na]a vlastně uŽ  na nádraŽ Í  Pralra-st ecl, bezpros_
t edně po vyt í dění  poš ty, která se poton na staré m letiš ti v Ruzynl
vypravorlaia do světa' } '4anž el velmi rád chodil do práce pěš ky' byl to
Jeho zvyk. Bydlell jsme na Vinohrac]eclr v Soběsiavově u] ici, odkud
vycházel kaŽ d den podé l O'iš ansk ch h bitovri, po Vinohradské  t í dě,
I talskou ulÍ cÍ  ' ' ' Prostě obvyklá procházka piti cestě do práCe. 21' srp-
na 1968 mě! mí t odpolednÍ  směnu, od 13 r'odin. Vycházel tedy z do_ l
mova kolem JedenáctÓ' aby rněl rezervu' neŽ  se vyt í dí  na nádraŽ Í
poš ta. Snad š el 1 o něco d í v. Vzhledem k situaci tuš Í l komplikaca
Doš el obvyklou cestou za neobvykl ch okolností  do ltalské  u] ice. ' "-Ten več er Jse]n se manŽ ela nedoč kala. Věděla jsem, ž e venku | e
nebezpeč no, poč í tala jsem s tÍ m, Ž e ani na letiš ti nerrí  klid a ž e
'práce s poš tou se as1 zkomplikovaia sovětskou okupar: í , ale nic j iné ho
rnlte nel1apadlo' ? iš cl ciruh rlen ckupace. Ve č turtek ráno se vo
dve Í ch bytu o} ljevil rriad p í siuš ní k VB' Ptal se rra nianž ela. od_
pověrlěla jsern V torn s'-těrtt, Ž e nerrí  doma. Ž e Se z ejně zdrž el z, pra-
covirí clt dť rvodr"r. l'eprrle potom mně oznámil, Ž e mlij manŽ e1 byl za-
st elen p edeš l itcl dne u Rozjllasu. Nenrohla jsem té  z1é , zprávé
uvě 'lt, š !'a jsern rio služ ebny ,\ iB v P emysiovské  ulici, katn pr' p 1š io

bláš enÍ , Tg,ké  iam ďe nevědělt'nie bliŽ š í ho } tn, Ž e někdo telefonoval.



Dokud JeJ neuvidÍ m mrtvé ho, neuvě í m, Ž e než lJe. To byla mole
lediná myš lenka i naděJe. s tÍ m Jsem doš la na své  pracoviš tě na
Vinohradské  protÍ  č echov m sadtm, kde jsem byla v té  době zaměst-
nána jakÓ dětská zdravotnÍ  sestra. Pracovat lsem vš ak nemohla' Spo-
leč ně s doktorkou jsme obtelefonovávaly nemocnice, až  nám poradill
Ž e by manŽ el mohl leŽ et ,,'na soudnÍ m". Tam poprvé  na teleť onick
dotaz odpověděI i ano' Rozjela jsem se'na Albertov. Chtěla jsem ho vidět,
tdentlfikovat. Pr není  t eba. NechtěI i mně pustit k mé mu muž i. Na-
ní tala jsem, Ž e jsem kromě manŽ elky také  zdravotnÍ  sestra a ž e to
nebude prvnÍ  mrtv , které ho uvidí m. Než  stač ili odpovědět, proběhla

lsem kolem nich do sáIu. Hri1za mnou ot ásla, z toho, co Jsem spat ila'
a koneč ně jsem musela uvě it.

| enom se mÍ  nezdálo, ž e byl zast elen. U Rozhlasu Jsem se od
oč it ch svědkrl p Í  dalš Í m pátránÍ  dozvěděla vÍ c neŽ  později z ť tmrt-
ní ho listu, v němŽ  Jako p í č ina smrti stoJÍ :  rozhmož dění  celé ho trupu
IzIomenÍ  Ž eber, páte e] , které  zp sobila velká sí la. Tou sllou byl
autobus puš těn ulicÍ  proti tankrlm. Mezi tyto dva kolosy se Václav
dostal. Je jen jedtná věc, která dodnes zr1stala záhadou. ManŽ el měl
p i sobě 'na cestě do práce onoho kritické ho dne doklady, klí č e,
snubnÍ  prst nek, hodinky. Na Albertově v sÍ ni nic. Zač ala jsem so

pochopitelně zají mat po osudu věcí  i dokument ' Vš e .mně nakonec
p edali ve sluŽ ebně VB ve Wilhelma Piecka. } en hodinky chyběly.
Nepozastavlla jsem se nad tÍ m' nakonec, p i té  sráŽ ce mohly snadno
p ljÍ t k honě. A kupodivu _ dokumentárnÍ  film Libora Hajské ho jas-

ně ukazuje p i záběru vyproš tování  těta zpod kapoty autobusu, Ž e

hodinky Jsou nepoš kozeny na ruce. Já ví m, Je to né podstatné ' ale

dokáž ete sl to vysvětlit... ?" 
Jaroslava SadÍ Iková

Seznamy zem el ch od 21. B. do 30. B. 1968

t l. 8. 196s PŘIHoDA ZDENĚK nar. 1941,

Praha 2, Č ermákova 5, zem el ve FN Praha 10

REICHEL IOSEF nar. 1945,

Praha 3, Kostnické  nám. 5, zem e]  u Č sR

Š VEc JARoSLAV nar. 1924,

Praha 9, Poděbradská 50, zem el u Č sR

T:-:  F:

ll'11:

I  ",I  ri"'

'. r: l

í .
..: ,

, ,: : |  .

HNULÍ K VLAD' nar' 1949,
Kolí n 5, U Borku'662, zem el u Č sR
HANUS | OSEF nar. 1898,
Praha 2, Mánesova 16, zem e1 u Č sR
KUBEŠ  JAROSLAV nar. 1949,

Praha 10, Ve stÍ nu 13

SADÍ LEK VÁCLAV nar. 1924,

Praha 2, Hájkova 1681

KRAHULEO ] INDŘ. nar. 1948

Praha 10, Roztovská 19 \

KLAPKA JIŘÍ  nar. 1940,

Praha 2, Makarenkova 29

VINTER ZDENĚK nar. 1947,
Praha,5, Malátova 509/4, zem el ve FN
LAMPER MILAN nar. 1949,
L č etí n 141, okr. Bánská Bystrlca
TAITA MN nar. 1950,

Praha 6, BÍ lá 2

ALBERT PAVEL nar. 1934,

bydliš tě neznáme
neznám muž  { snad | ar. Novák).
zem el u Č sR
BABoR'ovsKÝ IAN nar. 18gs,
Praha 2, Vlnohradská 23

Š TÓKL } AN nar,1881,
u něJ máme pochybnostÍ ' zda pat Í  do tohoto seznamu.
protoŽ o dlagnÓza smrtl Je od ostatnÍ ch odliš ná
MÁLEK MIR. nax. 1945,
Praha { , Nad M tom 194
PARÝŠ EK KAREI  nal' 1953,

Praha 4, Novodvorská 1174
NĚMEC KAREL nar. 1952,
Praha 4, Jí Iovská 1J.51

MARIO MUSICH nar. 1948,

Praha 5, Vltavská 48

]ENIŠ ovsKÝ ]AN nar. 1932,
Kunratice 751

cHARoUSKoVÁ M. nar' 1942,

Zbras} av, B. Němcové  42

KADLEC MILAN nar. 1942,

Praha 6, Nad Š árkou 5
KADEŘÁBKoVÁ B. nar. 1Bg8,

Praha 5, Mozartova I

El"l

: r

: l'
':

i','j

ii,: ,
.!".,'.

: ll

'it '

s
1-r

r,
r + ,{

r iiii
/ i
tr

.$+
'ii{ E

.,'] ť
_;t,1. 

.

; t; ,1'
.r: ,s,i

iY'1

,; i; { ; ,t i, ,r'
l,

{ ii"
,!r..
j lÍ
ť
-1'

fl

22. 8. 1968

23. 8. 19ts8

zCI . 8. 1968

27. 8. i-S68

: -

a'

';
,u'
ir
.g

rť .

lr"
j t
19.
.* ,jď



Datum nirtí  se nepoda t lo upsifi E Bohuslava Lecha z Prahy 8,
U š koly 3 a Bohumlla Lechn e, narozené h 1{ .5.1948,'kter bydtel
tak v Praž e 8, Bulovka t7l373" 

]

',,
:  ..

Závěrem bychom chtělÍ  poděkovat'vš em č tená m, kte í  pomohll'
sv mi svědectvÍ mi objasnit poslednÍ  okamŽ iky těch' JenŽ  v bojt protÍ
okupant m v Brpnu 1968 ztrattll lvoty... Bedakce

Vydalo nakladate} ství  a vyda\ 'atelstvÍ  Fr* be, Praha 1

vytiskly'V chodoč eské  t lskáfny Jlhlava . 4585 90

'oona publtkaoa Ú'- lclr

Vš emu t idu č eskoslovenské  sociatastacké  republiky!

Vč era dne 20. 8. 1968 kolem 23. hodiny več er p ekroč ila vojska Sovět
ské ho svazu, Polské  lidové  republiky, Německé  demokratické  repub-liky,
Mad'arské  lidové  republiky a Bulharské  lidové  republiky státní  hranice ces-
koslovenské  socialistické  republiky. Stalo se tak bez vědomí  prezidenta
republiky, p edseQy Národní ho shromáŽ dění , p edsedy vlády i první ho
tajemní ka Úv xsČ -a těchto orgánri.

V těchto hodinách zasedalo fedsed1icwo 1lv xsČ  a zab valo se p í pra-
vou XlV. sjezdu strany. P edsednictvo UV KSC vyz vá vš echny obč any naš í
republiky, aby zachovali klid a nekladli postupují cí m vojsk m odpor. Proto
ani naš e armáda, Bezpeč nost a Lidové  milice nedoslaly rozkaz k obraně
země.

P edsednictvo Úv xsČ  povaŽ uje tento akt za odporují cí  nejenom vš em
zásadám vztahrj mezi socialistick mi státy, ale za pop ení  základní ch norem
mezinárodní ho práva'

Vš ichni vedoricí  Í unkcioná i státu, KSČ  i Národní fronty z stávají ve sv ch
funkcí ch, do nichŽ  byli jako p edstavitelé  lidu a-č lenri su ch organizací
zvoleni podle zákon a j in ch norem' platn ch v Ceskoslovenské  socialis-
t ic!é  republice.

Ustavní mi č initeli je okamŽ itě svoláváno zasedání  Národní ho shromáŽ dě-
ní , vlády republiky, p edsednictvo rist ední ho v' boru KSČ  svolává plé num
UV Ksc k projednání  vzniklé  situace.

P edsednictvo Úv xsČ


